

2005年3月期 第1四半期 決算経営数値まとめ

1. 連結

(百万円)

連結子会社110社 持分法適用2社		A 04.3 期末/Q1実績( )	B 05.3 Q1実績	05.3		A B 増減	備考 (単位 億円)
				中間見通	通期見通		
連結	総売上高	222,745	220,008	426,500	989,000	-2,737	子会社+78(新規50)
	営業費用	192,165	192,083	394,000	892,500	-82	
	営業利益	30,580	27,925	32,500	96,500	-2,655	
	経常利益	29,595	30,461	35,000	94,000	866	
	当期純利益	17,028	18,683	10,000	46,000	1,655	04.3特損あり+11
	総資産	1,199,228	1,188,850	1,146,400	1,201,500	-10,378	
	株主資本 有利子負債残高	495,635 455,700	505,517 488,484	490,800 479,900	512,300 456,000	9,882 32,784	
個別	総売上高	172,726	167,072	316,500	727,500	-5,654	ガス 48、受注工事 10
	営業費用	146,446	144,630	293,000	652,500	-1,816	
	営業利益	26,280	22,442	23,500	75,000	-3,838	ガス粗利 45、器具+6
	経常利益	26,343	25,782	27,500	75,000	-561	有価証券売却益
	当期純利益	16,316	16,764	10,000	40,000	448	
	総資産	977,805	967,578	926,400	984,700	-10,227	売掛金 143、原料+41
	株主資本 有利子負債残高	417,741 358,601	425,453 392,613	413,000 389,800	428,800 372,500	7,712 34,012	CP+280、長期借入金+60

P/Lは前年同期(04.3期Q1)値、B/S項目は04.3期末値

		04.3 期末/Q1実績( )	05.3 Q1実績	05.3		04.3Q1 05.3Q1 増減	備考
				中間見通	通期見通		
連結	在籍人員(人)	14,444	-	16,200	16,050	-	
	設備投資額(百万円)	(10,513)	(9,708)	(27,000)	(65,100)	-805	成長投資は個別分に加え、GPI電源コージェネ
個別	在籍人員(出向含む、嘱託除く)	7,685	7,752	7,635	7,500	67	定期採用による増
	設備投資額	(6,532)	(6,381)	(15,900)	(40,900)	-151	成長投資は姫路発電・滋賀ライン等

在籍人員項目は04.3期末値、設備投資額は前年同期(04.3期Q1)値 ( )は成長投資を除く(設備投資)

2. 大阪ガス個別

(百万円)

		04.3 Q1実績	05.3 Q1実績	05.3		04.3Q1 05.3Q1 増減	備考
				中間見通	通期見通		
ガス売上高		139,819	134,922	248,300	566,700	-4,897	スライド影響 36、用途別構成差等 12
器具・受注工事・附帯事業等収益		32,907	32,150	68,200	160,800	-757	受注工事 10(新設件数減少)
総売上高		172,726	167,072	316,500	727,500	-5,654	
営業費用		146,446	144,630	293,000	652,500	-1,816	
原材料費		43,040	42,736	77,300	174,000	-304	販売増+4、原油・為替影響 7
労務費・諸経費( )		74,810	74,716	153,800	328,600	-94	
器具・受注工事・附帯事業等費用		28,596	27,177	61,900	149,900	-1,419	
営業利益		26,280	22,442	23,500	75,000	-3,838	
営業外損益		63	3,340	4,000	0	3,276	
営業外収益		1,880	4,561	6,500	9,100	2,680	有価証券売却益
営業外費用		1,817	1,221	2,500	9,100	-596	04.3期末のフィッシャーガス実施による減少等
経常利益		26,343	25,782	27,500	75,000	-561	
特別損益		-658	0	-12,000	-12,000	658	04.3期土地売却損あり
法人税等(調整額込み)		9,369	9,018	5,500	23,000	-351	
当期純利益		16,316	16,764	10,000	40,000	448	

減価償却費、LNG受託加工費振替は「労務費・諸経費」に含む。

(百万円)

		04.3 Q1実績	05.3 Q1実績	05.3		04.3Q1 05.3Q1 増減	備考
				中間見通	通期見通		
ガス粗利		96,779	92,185	171,000	392,700	-4,594	スライド影響 28、家庭用販売量減少等
ガス粗利 内数	料金によるスライド回収	3,557	-77	200	800	-3,634	
	原料費の増加分	5,188	4,443	1,100	500	-745	
	差引き(スライド差損益)	-1,631	-4,520	-900	300	-2,889	
原油(\$/bbl)		29.4	31.1	28.0	28.0	1.7	
為替(円/\$)		118.5	109.6	110.0	110.0	-8.9	

	04.3	05.3	05.3		04.3Q1	05.3Q1	備考
	Q1実績	Q1実績	中間見通	通期見通	増減	増減	
平均気温(℃)	19.9	20.7	23.7	17.3		0.8	対前年:4月+0.5、5月+0.9、6月+1.1
家庭用	584	558	889	2,358		-26	前年比95.6%
業務用	1,212	1,259	2,680	5,354		47	前年比103.8%
商業用	217	226	530	1,015		9	前年比104.3%
公医療用	110	115	313	600		5	前年比104.9%
工業用	886	917	1,837	3,738		31	前年比103.6%
他ガス事業者向け	38	48	130	308		10	前年比127.4%
ガス販売量計(百万m3) *45MJ/m3	1,834	1,865	3,699	8,020		31	前年比101.7%
うち大口供給(05.3:50万m3以上)	850	905	1,868	3,809		55	前年比106.5%
お客さま数(千件)	6,573	6,637	6,656	6,708		64	
新設件数(千件)	29	24	55	129		-5	前年比83.2%

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	04.3	05.3	05.3		04.3Q1	05.3Q1	備考
	Q1実績	Q1実績	中間見通	通期見通	増減	増減	
大阪ガス	1,834	1,865	3,699	8,020		31	
名張近鉄ガス	4	4	8	14		0	
豊岡エネルギー	-	-	1	5		-	
篠山都市ガス	-	-	0	1		-	
ガス販売量(百万m3) 45MJ表記	1,838	1,869	3,708	8,039		31	

1. 資料に掲載している予想に関する注記

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2. 第1四半期の連結業績と中間期予想値に関する注記

第1四半期業績の利益項目は中間期の業績予想を超えています。この理由としては、連結業績に対するウエイトが最も高いガス事業に関して、売上が冬期を中心とした期間(12月～5月)に多く計上され、夏期のガス売上高が少なくなるという季節変動要因がある一方、固定費については概ね均等に発生する、という事業構造上の影響があります。

更に、連結子会社においても、下記のように事業構造上、季節変動要因を内包する会社があります。

- ・LPガス事業を行う連結子会社において、上記ガス事業と同様に夏期のガス売上高が少なくなります。
  - ・エンジニアリング事業等の受注型産業を行う連結子会社において、受注売上高を計上する時期によって売上高が大きく変動する可能性があります。
- なお、05年3月期中間期予想値の当期純利益項目については、減損会計前倒しに伴う特別損失計上の影響を織り込んでおります。

## 2005年3月期 第1四半期 連結子会社 決算経営数値

(百万円) 大阪ガス株式会社

会社数は05.3月期第Q1時点	売上高				Q1前年差	備考
	04.3 Q1	05.3 Q1	05.3見通			
			中間見通	通期見通		
1 大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)	648	648	1,295	2,590	0	
2 (株)きんばい(旧近畿配管(株))	1,710	1,806	4,823	12,456	96	
3 エネテック京都(株)	562	586	1,937	3,915	24	
4 (株)エネテック大阪	587	648	1,720	4,400	61	
5 (株)ガスアンドパワーインベストメント	2,247	2,281	5,255	11,219	34	
6 (株)ガスアンドパワー	995	971	2,378	4,774	-24	
7 名張近鉄ガス(株)	1,004	1,021	1,839	3,348	17	
8 中山共同発電(株)	918	961	2,520	4,558	43	
9 中山名古屋共同発電(株)	1,573	1,649	3,354	7,001	76	
10 (株)ユー・シエネテクノサービス	1,032	1,962	5,178	13,762	930	顧客増加
11 大阪ガス・カスタマー・ソリューションズ(株)	-	1,987	4,179	8,357	1,987	
その他 30社	3,569	4,198	8,755	19,331	629	
<b>G1合計(全41社)</b>	<b>14,845</b>	<b>18,718</b>	<b>43,233</b>	<b>95,711</b>	<b>3,873</b>	
42 (株)リキッドガス	2,485	2,526	5,178	11,080	41	
その他 13社	2,408	2,683	5,382	11,575	275	
<b>G2合計(全14社)</b>	<b>4,893</b>	<b>5,209</b>	<b>10,560</b>	<b>22,655</b>	<b>316</b>	
56 日商岩井石油ガス(株)	10,715	10,564	21,309	45,440	-151	
57 日商プロパン石油(株)	2,469	2,651	4,882	15,713	182	
58 日商岩井ガスエナジー(株)	792	748	1,413	3,287	-44	
59 長野プロパンガス(株)	-	756	1,636	3,647	756	
60 ダイヤ燃商(株)	-	911	1,664	3,989	911	
その他 13社	1,964	1,934	3,911	8,773	-30	
<b>G3合計(全18社)</b>	<b>15,940</b>	<b>17,564</b>	<b>34,815</b>	<b>80,849</b>	<b>1,624</b>	
74 (株)アーバネックス	2,670	2,902	5,773	13,466	232	新規賃貸開始
75 京都リサーチパーク(株)	1,094	1,083	2,148	4,374	-11	
76 (株)セレンディ	1,705	2,139	4,008	8,225	434	人材派遣増
77 アーバネックスサービス(株)	671	728	1,526	3,112	57	
78 オー・エス・シーエンジニアリング(株)	1,049	1,057	2,074	4,258	8	
その他 4社	728	1,049	1,771	3,515	321	
<b>G4合計(全9社)</b>	<b>7,917</b>	<b>8,958</b>	<b>17,300</b>	<b>36,950</b>	<b>1,041</b>	
83 (株)キンレイ	3,782	3,971	8,751	19,570	189	
<b>G5合計(全1社)</b>	<b>3,782</b>	<b>3,971</b>	<b>8,751</b>	<b>19,570</b>	<b>189</b>	
84 (株)オーグス総研	5,182	4,773	11,110	30,400	-409	機器販売減少
85 (株)宇部情報システム	785	974	2,100	4,600	189	
その他 2社	33	58	173	461	25	
<b>G6合計(全4社)</b>	<b>6,000</b>	<b>5,805</b>	<b>13,383</b>	<b>35,461</b>	<b>-195</b>	
88 大阪ガスケミカル(株)	3,190	3,776	6,529	14,236	586	
その他 3社	506	624	1,246	2,507	118	
<b>G7合計(全4社)</b>	<b>3,696</b>	<b>4,400</b>	<b>7,775</b>	<b>16,743</b>	<b>704</b>	
92 (株)オージーキャピタル	1,026	815	1,633	3,271	-211	
93 大阪ガスエンジニアリング(株)	1,367	491	1,756	11,240	-876	前年に大型物件
94 (株)KRI	89	151	480	3,600	62	
95 大阪ガス住宅設備(株)	2,624	2,807	6,455	13,793	183	
96 大阪ガスセキュリティサービス(株)	2,530	2,526	5,341	11,238	-4	
97 (株)オージースポーツ	1,987	2,127	4,353	8,694	140	
98 オーシーオートサービス(株)	984	1,119	2,200	4,489	135	
99 (株)オーシック	1,626	1,597	3,204	6,577	-29	
100 (株)エルネット	1,030	1,060	2,282	4,761	30	
101 関西ビジネスインフォメーション(株)	522	808	1,474	3,042	286	人材派遣増
102 オーシーメンテナンスサービス(株)	388	442	1,039	3,960	54	
その他 8社	1,473	1,977	3,916	8,067	504	
<b>G8合計(全19社)</b>	<b>15,646</b>	<b>15,920</b>	<b>34,133</b>	<b>82,732</b>	<b>274</b>	
<b>連結対象会社合計</b> (持分法適用2社除く、全110社)	<b>72,719</b>	<b>80,545</b>	<b>169,950</b>	<b>390,671</b>	<b>7,826</b>	

標記は05年3月期の売上高30億円以上および特徴的な会社